
PUBBLICAZIONE €,*

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n'30 del 0311111993, in

copia conforme all',originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorrere dal giorno 11 APR n?t e che, nei 15 giorni consecutivi successivi

n Non sono pervenute opposizioni

n Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Civico Di Cristi:ra llenfratelli
Stlenria di Rilievo NE:iù$alè a.t alts SpecialÍaaaì$ìe

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E AI,:IA SPE CIALIZZ AZIONE

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

-' d"rr 'l 0 R PR. 2024
ir

N '"037?.

n Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTTVA

n Per decorrenza deltermine di cui alla L.R. n. 30/93 art.53 comma 6.
ì,

I Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 commaT,

IMMEDIATAMENTE E SE CUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n rlel come da allegato

hapronunciatol,annullamentoconatton.-del-comedaallegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale rot.

Notificata in Archivio

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni

Prot. n.

i

L

I

i

i
I

l

j

I

I

!

Oggetto: Aggiudicazione procedura di gara ai sensi degli artt. 50 e 76 del D.L. 36t2023 espletata su piattaforma
MEPA per la fornitura in somministrazione di diete enterali per I'U.O.G. Farmacia delI'ARNAS.

L'anno duemilaventiquattro giorno
I
d;LP' del mese di *{v..Qr , nei locali della Sede Legale di Piazza

Nicola Leotta,4 Dott. \ ialtV Messina, nominato con D.A. n.112024 GAB del
31/0112024 assistito da
della proposta di seguito

1

U.O.C. PROWEDITORATO

I Non comporta Spese e/o Oneri a carico del Bilancio

Il Responsabile UOS Acquisizione Beni e

Proposta n.

n
Gagliardo

n

n
MedícoIng.

-o -b

"(

I Coco

,t del

Dott.

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

No Conto economico lgf-ot-qa& otO

Budget assegnato anno 2024

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti
contabili conseguenti alla parte dispositiva del presente
atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati
nell'apposito applicativo amministrativo-contabile di
gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET

(ko urtxr'ròe4r

?)tl"tlz"r,
II

del

26-&vo a

Scheda BUDGET allegata

datata

No Conto Patrimoniale

f

Il Direttore dell'U.O.C.
Dr.ssa Rotaria Di Fresco

Ue

08

il
quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base



't_..,
IL DIRETTORE U.O.C. PROWEDITORATO

PREMESSO che:
- a seguito di richiesta da parte del Direttore dell'U.O.C. Farmacia, con la quale chiedeva l'acquisto di diete
enterali, questo ufficio ha condotto consultazione preliminare di mercato alfine diverificare l'esistenza sul
mercato di operatori economici in grado difornire i le suddette diete, dalla quale si è riscontrato I'interesse di
diversi OO.EE. e si è fissanto una base di gara per un importo complessivo di €. 212.806,00 iva esclusa;
- con atto deliberativo n. 597 del0010412023 quest'Arnas ha indetto procedura di gara ai sensi dell'art. 63
comma 2 lett b) D.lgs.50/16, da espletarsi su piattaforma MEPA per la fornitura biennale in
somministrazione di diete enterali per I'U.O.C. Farmacia dell'Arnas;
- successivamente all'indizione della procedura e alla pubblicazione su piattaforma MEPA RDO n. 3565616,
sono pervenute alcune richieste di chiarimenti da parte di O.E. interessati alla partecipazione in merito ad
alcune caratteristiche tecniche richieste nel Capitolato Tecnico di gara;

i{dra?fla aîgJi:ijgpgJlat!.di.gare è emersa la presenza di refusiche inficiavano la corretta prosecuzione della
.:.:ì pr,ó.géd u rai impeden {o lQ pi ù a m pia con correnza ;

- alcuni OO.EE.'sé'gnalavano che il CPV individuato sulla piattaforma Mepa non consentiva di potere
partecipare, ín quanto limitativa la partecipazione alla procedura telematica;
- alla luce di quanto sopra è emersa la necessità di modificare sia il Capitolato tecnico che il CPV (Categoria
di fornitura) alfine di consentire la massima partecipazione agli O.E.;
- per i superiori motivi, con avviso su piattaforma Mepa si e proceduto a revocare la gara (non ancora
scaduta),con riserva di effettuare la pubblicazione di una nuova procedura;
- il Capitolato tecnico è stato sottoposto al Direttore dell'U.O. Farmacia, apportando le modifiche richieste e
trasmesso con e-mail del2OlO712023 alfine di indire una nuova procedura digara, garantendo la più ampia
partecipazione degli OO.EE. presenti sul mercato;
- con successivo atto deliberativo n.1287 de|2910812023 quest'Arnas ha indetto nuova procedura digara e
nel contempo ha revocato la procedura di cui all'ex delibera n. 597 de|0610412023;
Rilevato che:
- l'Ufficio competente ha avviato la suddetta procedura su piattaforma Mepa RDO n. n. 3768854 con
scadenza 2611012023 suddivisa in 46 lotti;
-alla scadenzadel termine previsto per la presentazione dell'offerta, siè proceduto all'apertura delle buste
amministrative delle ditte partecipanti:
ditta Abbott, ditta Bbraun, ditta Buona Spa, ditta Danione, ditta Dicofarm ditta DMF Pharm, ditta dr. Schon,
ditta Fresenius, ditta Hipp ltalia, ditta Nestle ltaliana, ditta Nutrisens, Ditta Piam e ditta Reckitt e dopo
avere esaminato la documentazione richiesta, riscontrata regolare, si è proceduto ad inoltrare le offerte
tecniche, con e-mail de|2311112023, all'utilizzatore Dott.ssa Marrone Responsabile dell'U.O.C Farmacia al
fine di verificare che le offerte tecniche trasmesse dagli O.E. fossero corrispondenti ai prodotti richiesti;
-con e-mail de|0611212023, la Dott.ssaPalazzolo, dopo esame della documentazione tecnica ha espresso
parere di conformità per tutti gli O.E. in quanto " tutte le specialità sono conformi al capitolato tecnico
redatto dal Servizio di Farmacia, tranne il lotto 33 della ditta Nestle ltaliana ", motivando I'esclusione " il
prodotto non è conforme poiche indicato per bambini fino a 6 mesi, nel capitolato chiediamo "da 6 mesi in
poi";
Viste le offerte economiche delle ditte partecipanti ( che si allegano alla presente ALL: A) si rileva quanto
segue:
- per i lotti 29 e 30 la ditta Buona SpA e la ditta Hipp ltalia hanno formulato la stessa offerta economica,
questa U.O.C. ha comunicato, su piattaforma MEPA, alle ditte interessate offerta economica migliorativa;
- perquanto riguarda ilotti 19,31,41 e42la ditta Buona SpA, anomalmente basse la stazione appaltante
ha chiesto giustificativo delle offerte economiche aisensi dellart. 110 D.lgs 3612023 su piattaforma MEPA;
Viste le offerte migliorative e i giustíficativi richiesti, la graduatoria dei lotti in gara di seguito elencati:

Lotto 1 Ditta Danone €.12600
Lotto 2 Deserto
Lotto 3 Ditta Danone €. 650
Lotto 4 Ditta Danone €.950
Lotto 5 Ditta Nestle ltaliana €.1100
Lotto 6 Ditta Danone €. 800
Lotto 7 Ditta Fresenius €. 16500
Lotto 8 Ditta Nestle ltaliana €. 3000
Lotto 9 Ditta Danone €. 3300
Lotto 10 Ditta Nestle ltaliana €.1850
Lotto 1'1 Ditta Danone €. 3450

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direffore Sanitario;

- ritenuto di condivideme il contenuto;

- assistito dal segretario verbalizzanfe,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra for-

mulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sul presente atto viene espresso

parere dal

il verbafi{z\nte
- lr-

u.oql ù/4-,(o,tlhr o-

62



Lotto 12 Ditta Bbraun €.1380
Lotto 13 Ditta Nestle ltaliana €. 1650
Lotto 14 Ditta Abbott €.2328
Lotto 15 Ditta Abbott €.2670
Lotto 16 Ditta Dmf Pharm €.1599
Lotto 17 Ditta Fresenius €. 380
Lotto l8 Ditta Danone €.230
Lotto 19 Ditta Buona Spa €.100
Lotto 20 Ditta Danone €.579,25
Lotto 21 Ditta Danone €.1562.5
Lotto 22 Ditta Danone €.6000
Lotto 23 Ditta Danone €.2700
Lotto 24 Ditta Abbott €.1850
Lotto 25 Ditta Nestle ltaliana €.1750
Lotto 26 Ditta Nestle ltaliana €.1775
Lotto 27 Ditta Danone €.1200
Lotto 28 Ditta Danone €.543,75
Lotto 29 Ditta Hipp ltalia €.6,25
Lotto 30 Ditta Hipp ltalia €. 7,5
Lotto 31 Ditta Buona Spa €.9,4
Lotto 32 Ditta Neslè €. 6750
Lotto 33 Ditta Reckitt €.7130
Lotto 34 Ditta Nestle ltaliana €. 6000
Lotto 35 Ditta Dicofarm €.625
Lotto 36 Ditta Danone €.520
Lotto 37 Ditta Danone €.4750
Lotto 38 Ditta Danone €.6040
Lotto 39 Ditta Nestle ltaliana €. 630
Lotto 40 Ditta dr. Schon €. 1575
Lotto 41 Ditta Buona Spa €.0.25
Lotto 42 Ditta Buona Spa €. 0,38
Lotto 43 Deserto
Lotto 44 Ditta Nestle ltaliana €.100
Lotto 45 Ditta Danone €. 105
Lotto 46 Ditta Danone €.117

Ritenuto di aggiudicare:
- Ditta Abbott i lotti di cui sopra per un importo complessivo di €.6.848,00 oltre lva ( €. 8.354,56 lva al22%
compresa);
- Ditta Bbraun ilotti di cui sopra perun importo complessivo di€.1.380,00 oltre lva (€. 1.683,6 lvaal22o/o
compresa);
- Ditta Buona Spa ilotti di cui sopra per un importo complessivo di €.110,03 oltre lva (€. 134,23lvaal
22Yo compresa);
- Ditta Danone i lotti di cui sopra per un importo complessivo di €. 46.097,5 oltre lva ( €. 56.238,95 lva al
22% compresa);
- Ditta Dicofarm i lotti di cui sopra per un importo complessivo di €. 625,00 oltre lva ( €. 762,5 lva al 22%
compresa);
- Ditta Dmf Pharm i lottidicuisopra per un importo complessivo di€. 1.599,00 oltre lva ( €. 1.950,78 lva al
220À compresa);
- Ditta dr. Schon ilotti di cui sopra per un importo complessivo di€. 1.575,00 oltre lva (€. 1.921,5 lva al
22% compresa);
- Ditta Fresenius i lotti di cui sopra per un importo complessivo di €. 16.880,00 oltre lva ( €. 20.593,6 lva al
22To compresa);
- Ditta Hipp ltalia ilotti di cui sopra per un importo complessivo di€. 13,75 oltre lva (€. 16,775\vaa\22%
compresa);
- Ditta Nestle ltaliana ilotti di cui sopra per un importo complessivo di€.24.605,00 oltre lva (€.30.018,1
lva al22o/o compresa); - Dítta Reckitt i lotti di cui sopra per un importo complessivo di €. 7.130,00 oltre lva
( €. 8.698,6 lva al 22% compresa); per I'importo complessivo di €. 106.863,28 oltre iva ( €. 130.373 ,20 iva
al22o/o compresa);

3



Dato atto , altresì, che :

-le somme di cui all'art. 45 del D.Lgs. 3612023 e del regolamento adottato risultano pari a €. 2.128,00 e
verranno ripartite con successivo atto alle figure individuate dal Direttore dell'U.O.C. Provveditorato sentito il

RUP e graverà sul fondo incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 3612023 (€. 1.703,00 sul fondo incentivi funzioni
tecniche conto 2.02.05.06.0101 ed €. 425,00 sul fondo per l'innovazione tecnologica conto 2.01.05.06.0102),
-l'attività di RUP è svolta dal Rag. Salamone, il supporto al Rup Sig.ra M.E. Gagliardo;
-l'attività di DEC sarà espletata dal Direttore U.O.C. Farmacia Dott.ssa Patrizia Marrone e/o suo delegato
mentre I'attività di supporto amministrativo dal personale dell'UOC Provveditorato ed Economico
Finanziario;
Ritenuto, altresì, di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di dotare nel più
breve tempo possibile le UU.OO.C. del materiale di cui in oggetto;
GHE tutta la documentazione relativa alla presente procedura è in possesso della U.O.C. Provveditorato
e si fa presente, ex art. 6 bis L. 24111990 s.m.i., che4er il presente provvedimento non sussistono motivi
di conflitto di interesse, neppure potenziale per il R.U.P. e da parte di chi lo adotta;
Dato atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a
seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n. 543,
come modificato dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.
6 novembre 2012n.190- Disposizioni perla prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della
Prevenzione della Corruzione 2023-2025;

PROPONE

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportatie trascrítti di:

Aggiudicare la fornitura biennale in somministrazione di diete enterali per l'U.O.C. Farmacia dell'Arnas ai
sensidegli artt. 50 e 76 del D.L. 36/2023:
- Ditta Abbott i lotti di cui sopra per un importo complessivo di €.6.848,00 oltre lva ( €. 8.354,56 lva al22%
compresa);
- Ditta Bbraun i lotti di cui sopra per un importo complessivo di€.1.380,00 oltre lva ( €. 1.683,6 lva al22%
compresa);
- Ditta Buona Spa i lottí di cui sopra per un importo complessivo di €.110,03 oltre lva ( €. 134,23\va al
22oA compresa);
- Ditta Danone i lotti di cui sopra per un importo complessivo di €. 46.097,5 oltre lva ( €. 56.238,95 lva al
22o/o compresa);
- Ditta Dicofarm ilotti di cui sopra per un importo complessivo di €.625,00 oltre lva (€.762,5\vaa\22o/o
compresa);
- Ditta Dmf Pharm i lottidicuisopra per un importo complessivo di€. 1.599,00 oltre lva (€. 1.950,78 lva al
22o/o compresa);
- Ditta dr. Schon i lotti di cui sopra per un importo complessivo di €. 1.575,00 oltre lva (€. 1.921,5 lva al
22oA compresa);
- Ditta Fresenius i lotti di cui sopra per un importo complessivo di€. 16.880,00 oltre lva (€. 20.593,6 lva al
22o/o compresa);
- Ditta Hipp ltalia i lotti di cui sopra per un rmporto complessivo di€. 13,75 oltre lva (€. 16,775lva al22o/o
compresa);
- Ditta Nestle ltaliana i lotti di cui sopra per un importo complessivo di€. 24.605,00 oltre lva ( €. 30.018,1
lva al22% compresa);
- Ditta Reckitt i lotti dicui sopra per un importo complessivo di€. 7.130,00 oltre lva ( €. 8.698,6 lvaal22%
compresa); per l'importo complessivo di €. '106.863,28 oltre iva ( €. 130.373 ,20 iva al 22% compresa);
Autorizzare la somma occorrente ad onorare la totalítà delle obbligazioni nascenti dall'aggiudicazione della
presente procedura su base biennale e pari ad €. 130.373,20 iva al22% compresa e verrà imputata sul
conto 5.01.01.08.0101 nei bilanci di competenza:

per 9 mesi anno 2024 per €. 48.889,89 IVA inclusa ;

per 12 mesi anno 2025 per €. 65.186,52 IVA inclusa;
per 3 mesi anno 2026 per €. 16.296,63 IVA inclusa ;

in virtù del rilascio del budget provvisorio pari a6112, con il presente si imputa la somma pari ad €. 12.000,00
IVA inclusa (somma necessaria su stima della farmacia) e cioe sino a giugno 2024, riservandosi di procedere

con successivo provvedimento all'imputazione della restante somma, sebbene il suddetto importo e
ricompreso nel bilancio previsionale 2024;
Che:
- l'attività di di RUP è svolta dal Rag. Giuseppe Salamone e il supporto al RUP dalla Sig.ra Maria Ernesta
Gagliardo;
- l'attività di DEC sarà espletata dal Direttore U.O.C. Farmacia Dott.ssa Palrizia Marrone e/o suo delegato
mentre l'attività di supporto amministrativo dal personale dell'UOC Provveditorato ed Economico
Finanziario;
- tutta la documentazione relativa alla presente procedura è in possesso della U.O.C. Provveditorato e si
fa presente, ex art. 6 bis L. 24111990 s.m.i., che per il presente provvedimento non sussistono motivi di
conflitto di interesse, neppure potenziale per il R.U.P. e da parte di chi lo adotta;
Dato atto, che :

-le somme di cui all'art. 45 del D.Lgs. 3612023 e del regolamento adottato risultano pari a €. 2.128,00 e
verranno ripartite con successivo atto alle figure individuate dal Direttore dell'U.O.C. Provveditorato sentito
il RUP e graverà sul fondo incentivi ex art.45 del D.Lgs. 3612023 (€. 1.703,00 sul fondo incentivi funzioni
tecniche conto 2.02.05.06.0101 ed ' €. 425,00 sul fondo per l'innovazione tecnologica conto
2.0r .05.06.0102);
Dato atto, altresì che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo
stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per
il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543,
come modificato dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso e stato predisposto nel rispetto della L.
6 novembre 2012 n.190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita
nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della
Prevenzione della Corruzione 2023-2025;
Cu rerà I'esecuzione del presente provvedimento l' U. O. C. Provveditorato;
Gonferire al presente atto immediata esecutività.

II ell' rovveditorato
Medicolng.

54


